**Gregoric anathemati addictos liberare :** quin imo metiam ipse gravius offenditur quod ejus capitulum, non contra sed secundum canones datum, prava interpretatione ab eis pervertitur.

## CAPUT LIII.

**Præmisam doctrinam pluribus roborat, præsertim auctoritate sancti Gregorii Magni cuius exemplo episcopi ad curam pauperum et peregrinorum incitantur.**

Sufficient hæc pauca monachis et militibus responsa, quorum neutri poterunt sibi decimas per aliquam justitiam vindicare, si anathema contra canonum sponte violatores promulgatum voluerint evitare. De quorum numero si quis pro anima sua sollicitatur, episcopo etiam non reposcenti ecclesiasticas facultates reddere non gravabitur. Nec eos poterit securos facere consensio vel taciturnitas adhuc mortal is episcopi, contra quos clamant Patres in cœlo conscripti : præsertim cum episcopo nec de sua speciali portione liceat, quam ei paterna traditionum regula prædictat.

Unde beatus Gregorius Augustino Anglorum episcopo scribens, ita dicit: « Mos apostolicae sedis est ordinatis episcopis præcepta tradere. De stipendiis Ecclesiae vel de his, quæ fidelium oblationibus accedunt altario, quatuor debent fieri portiones. Una videlicet episcopo et familiæ propter hospitalitatem atque susceptionem; alia clero, tertia pauperibus, quarta in ecclesiis reparandis. »

Ecce audivimus quia non propter monachos aut militibus ditandos et consolandos decimarum portio quarta episcopo disponatur, a quo talium suscep-  
tio in episcopali sede canonum justitiae sic debetur, ut episcopus graviter accusandus notetur, si per suam Ecclesiam transierit egens peregrinus, ex parte pontificis consolationem talibus pro posse de-  
bentis inconsolatus.

Unde item beatus Gregorius, ut supra perstrinximus, Secundino servo Dei scribens, inter cætera sic ait: « Fratrem nostrum Marinianum episcopum verbis, quibus vales, excita, quia eum obdormisse suspicor. Nam venerunt quidam ad me, in quibus quidam senes mendicantes, qui a me discussi sunt, a quibusdam quid acceperint, ut per singula retulerunt, quando est et a quibus in itinere data sint. Quos cum sollicite de prædicto fratre requirerem, quid eis dedisset? responderunt se cum rogasse, sed ab eo nihil accipisse, ita ut neque panem in via acceperint, quod dare omnibus illi Ecclesiae semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis di-

(155) **Gregorius Antnemio subdiacono Campanie:** Pervenit ad nos fratrem et coepiscopum nostrum Paschasium ita desideri negligenterque in cunctis existere, ut in nullo, quod episcopus est, agnoscatur: adeo ut nec Ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii, vel oppressi ejus erga se dilectionis studium sentiant; nec aliquam supplicantibus sibi, in quibus iustum est, opem defensionis accommodet. Et quod adhuc dici gravius est, consilia prudentium et re-  
cta suadentium nulla patiatur ratione suscipere;

A cens: Non habeo, quod vobis dare possim. Et minor, si is, qui vestes habet, argentum habet, cellaria habet; quod pauperibus dare debeat, non habet. Dic ergo illi, ut cum loco mutet mentem. Non sibi solam lectionem credat et orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, et de manu nihil fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credit. Quia si sic non habet, vacuum episcopi nomen tenet. »

In quibus verbis hoc diligenter pensandum est, quod episcopus, qui lectioni et orationi deditus suis significatur, tantum propterea sancto pontifici redarguendus videbatur: quod viatoribus consolatione indigentibus atque hanc ab episcopo poscentibus nihil fuerat consolationis impensum; cum tamen propter consolandos unum decimarum quadrantei constet ex tota episcopatus parochia dispositum. Quod si episcopus, ille religiosus fuisset, qui res pauperum divitibus dare, aut ex his castra adfricare non timuisset, non hoc in sua redargutione tacuisset beatus Gregorius, pauperum tam diligens patronus, ut, sicut superius dictum est, episcopum Paschasiū vehementer inceparet, cur, pauperibus neglectis, de rebus Eccl: sive navim fabricare præsumeret: cui etiam in suis litteris numerum solidorum improporavit, quos in eadem navi fabri-  
canda illum expensisse audivit (165).

Usque adeo vir sanctus voluit res Ecclesiae, non juxta novas usurpationes, sed juxta canones antiquos dispensari: ut nec infirmitate corporis ab indigentium susceptione apud illum aliquis potuerit excusari; quam de portione ad episcopum pertinente semper in episcopali ecclesia voluit esse paratam, etiam episcopo absente. Hinc est quod Marinianum Ravennatem episcopum pro infirmitate corporis in civitate morari non valente in talibus verbis alloquitur: « Venientes quidam Ravennates homines gravissimo mœrore me invenerunt perculsum, quia fraternitatem tuam retulerunt de vomitu sanguinis ægrotare. Ex qua re sollicite et singillatim eos, quos hic doctos lectione novimus medicos, fecimus requiri: et quid singuli senserint, quidve dictaverint, sanctitati vestre scriptum misimus. Qui tamen quietem et silentium præ omnibus dictant: quam si tua fraternitas in sua ecclesia possit habere, valde sum dubius. Et ideo videtur mihi, ut ordinata illic ecclesia, vel qui missarum solemnia explere valeat, vel qui episcopii curam gerere, hospitalitatem et susceptionem possit ex-

sed rebus, que ad pastoris curam pertinent, prætermisis, ad fabricandam navim toto se studio inutiliter occupet. Unde, sicut fertur, contigit quadringtonos, aut eo amplius, illum jam solidos perdisse. » Et post aliqua: « Si vero, quod non credimus, post adhortationem nostram solito adhuc more negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus transmittendus, ut hic positus discere possit quid vel qualiter secundum Dei timorem agere conveniat sacerdotem. »

hibere, quive monasteriis custodiendis præesse, A tua fraternitas ad me ante aestivum tempus debeat venire : ut ægritudinis tuæ ego specialiter, in quantum valeo, curam geram, quietemque tuam custodiām. »

Quid iste vir sanctus diceret, si nostro tempore videret episcopos in castris suis morantes, et egenitatem susceptionem in civitate proeurrandam negligentes; atque hoc, quod egenitibus debebatur, militibus distribuentes? puto quod nec in episcopis tale dominium, nec in militibus tale hominum illi placaret, per quod pauperes dispolia i vi deret. Puto quod nec monachorum illi placeret importunitas, a quibus ita contemnitur canonum auctoritas, ut dicant episcopū licere, quod ei affirmant sancti Patres non licere (166).

Dicunt eam quod saltem suam portionem possit episcopus monachis, vel alteri, cui voluerit, dare : de qua secundum canonicas regulas in episcopali ecclesia et sicuti permittit, per cetera loca, debet hospitalitatem et susceptionem procurare. Illi novas leges componendo, cogitant consilia, quæ non poterunt stabilire; nos, quæ prius dicta sunt, ostendimus jam diu sic stabilita esse, ut, quisquis nobis in his adversatur, non nobis, sed sanctis in cœlo regnantibus contrarius inveniatur. Speramus autem meliora et viciniora saluti ex parte monachorum pro salvatione anime sue sollicitorum. Quia, Domino tribuente, fieri potest ut multi eorum, qui in pauperum substantia per ignorantiam deliquerunt et adhuc delinquunt, patefacte veritati acquiescant; et milites, qui eorum exemplis ad decimas retinendas confortari et palliari solebant, ipsi monachi fortius compescant: quando illud per monachos decimas relinquentes militibus manifestatur, quod catio vel præstatio ab episcopo contra canones facta, non solum danti, sed etiam accipienti mortem et anathema Maranatha operatur; sicut præmissis auctoritatibus evidenter probatum agnoscitur.

Sane, quia Ecclesiæ, quæ regulariter non sunt dispositæ, speciem habent pupillorum tutoribus ac actoribus indigentium: si tales Ecclesiæ, velut hæredes parvulos, monachi susciperent omnino regendas et tuendas usque ad aliquod præsumitum D tempus ab episcopo, posset hoc utcunque tolerari, si tamen ipsi monachi vellent esse tutores fidei, non perfidi. Notatur enim in tute perfidia, si non ad hoc studeat nutrire parvulum hæredem sibi commissum, ut idoneus efficiatur ad regendam hæreditatem suam per se ipsum. Sic et monachorum notatur perfidia, si sic tractetur ab eis aliqua Eccle-

(166) Ex concilio Romano: «Quicunque militum, vel cuiuscunq[ue] ordinis vel professionis prædia ecclesiastica a quoquinque rege seu sæculari principe, vel ab episcopis invitis, vel abbatibus, aut ab aliquibus Ecclesiarum rectoribus suscepit vel suscepit, vel invaserit, vel etiam eorumidem rectorum depravato seu vitioso consensu tenuerit; nisi

sia, ut, licet sit ei facultas ad quantulamcunque congregationem regulariter sustentandam, ipsis tamen impedientibus et facultatem ejus ad se trahentibus nunquam fiat libera et idonea ad regularem ordinationem, volentibus monachis perpetualliter possidere illius hæreditarian possessionem. Sed et hoc utcunque portari posset, si ipsi monachi lac et lanam ovium cuiuslibet Ecclesiæ accipientes, paucarent per se ipsas oves. Illud vero penitus est intolerabile ac nimium execrabilis, velle monachos lanam et lac de ovibus colligere, et ovium curam nolle habere: vel quod adhuc pejus est, alicui mercenario seu lupo eas committere. Quod quia periculoso est monachos jam diu fecisse, utinam vellent in compensationem præteriorum excessuum B adhuc tenere ordinem suum, et favere ordinationi sacerorum canonum!

Tunc ipsis monachis legitime certantibus et justitiam Ecclesiæ defensantibus redificarentur portæ fontium in refectiones egenorum per unamquamque matricem seu baptismalem Ecclesiam pascendorum. Tunc ipsis una cum clericis laborantibus ubi eos invitaret episcopus, tale consurgeret ædificium; quod in veritatis petra, non in pravarum consuetudinum arena, per hoc pateret esse fundatum, quia nullo impulso posset moveri, etiam si omnia tentationum flumina illi contingere illudi. Speramus in Domino, quod optamus, posse fieri: quod cum factum fuerit ædificium, de quo tractamus, firmiter stabit.

C Erunt enim clerici, non acephali, sed regulares facti, principales in hoc ædificio provisores, vigilias et excubias suas custodientes: ut de illis carari possit: *Super muros tuos, Jerusalem, constitutis custodes; tota die et tota nocte non facebunt iudas nomen Domini (Isa. lxii, 6)*. Sic ergo clericis vigilantibus et laudantibus nomen Domini, monachi sancti cellam vinariam ingressi inebriabuntur ab libertate domus Dei, quia hoc ædificium, de quo Deo largiente tractavimus, non est aliud, nisi dominus Dei et porta cœli.

In hac domo colligitur familia, cui per episcopum dispensanda est in tempore tritici mensura. Contram familiam pugnat mundus in suis principiis. Sed licet in adversario nostro gigantea strata cernatur, tamen per episcopum, quasi per humilem et parvum David, prosterndus non dubitatur: si tamen ipse episcopus, non Saulis arma regalia et in se confidentibus usitata, sed David pastoris arma et instrumenta pastoralia eligat, quibus contra superbiam mundi pugnaturus procedat.

eadem prædia Ecclesiæ restituerit, excommunicatione subjaceat. »

In his verbis notandum est quod ecclesiasticarum rerum alienatio nihilominus damnatur sed excommunicatione; et quando roboratur, vel toleratur predicatorum depravata consensione.

## CAPUT LIV.

*ogus et peroratio Gerhohi ad Chunonem episcopum Ratisbonensem.*

Ietiam te, o venerande p̄̄esul Chuno, cui hoc sculum Deo tribuente compositum offerimus, finem specialiter alloquar; nonne fuisti pastor m, strenuus scilicet rector monachorum? non episcopum electus et quasi pro multorum sa ad pugnam destinatus, vestimenta et arma is induisti, quando juxta morem prædecessorum, non antiquorum sed modernorum et imorum, milites ac principes in hominium susti, quasi per tales contra mundum pugnatuc ac triumphaturus esses? Quibus tanquam artib⁹ parvo et in solo Deo confidenti non comitibus gravari et impediri te sentis, et senties: on illis depositis et exutis pastoralia tantum uimenta resumes; quæ et antea portare coneras, quando nullo principe, nullo milite stipiastoraliter incedebas.

tamen non modica differentia inter illum tunc asterialem et nunc episcopalem statum tuum observanda. Tunc enim sufficit in pastoralem m de lacte coagulato tales cibos colligere, qui innocentes et simplices judicabas pascendos, robur virile nutriendos esse. Nunc vero, quia mundi superbiam pugnaturus incedis, etiam les limpidissimos de aqua Scripturæ colligere ssarium habebis: ut, qui de sanctissimo pes tui receptaculo doctrina lactea non vegetased, quod pejus est, contra humilitatem tuam tundit; hunc sententia judicialiter dictata quasi a bene librata lapide anathematis percutiat, et erram usque prosternat, proprio gladio jugum, et illo capite privandum, cuius membra stum crucifixerunt, et usque hodie in suis ibris crucifigunt. Tunc tibi de bello revertenti, nnem victoriani verbo veritatis, non tibi, triiti dicetur illud canticum a turbis obviantium que studiis pio favore astipulantum: *Saul perit mille, et David decem millia in milibus suis* (eg. xviii, 7). Cum enim satis timeretur prædeor tuus, utpote Sauli quodammodo comparquia supereminebat totum populum ab hu et sursum præ multitudine principum suocognatorum: tu de tribu Iuda natus, tu veritatis confessionem nobilitatus, magis formibilis eris mundi principibus, quam si tu ra principes pugnaturus confidas in prius, in filiis hominum, in quibus non est s.

Te autem taliter pugnante, quasi de viro desibili et manu forti, nascetur Salomon pacis quia post aliquantam pugnam pace super patris munerandus, ut, te cooperante in Domi glorieris templum ædificatum, quod, Deo primi inic costam ædificante, fuit inchoatum. A cu-

A jus introitu quia propter peccata mea longe sum repellendus, tuis et omnium, qui hoc opus lecturi sunt, rogo adjuvari precibus, ut mihi non imputetur peccatum, quod fœdus pulchrum, contaminatus mundum, ex parte Dei monstravi ædificium. De quo adhuc plura possent monstrari, si a lippis cordis mei oculis tantus fulgor posset tolerari. Sed puto, non expedit, ut a nobis ulterius procedatur, quoniam per sanctos Patres multipliciter de hoc ædificio tractatur: qui docent expresse, quid in eo sit turris David ædificata cum propugnaculis; quid turris Libani, quæ respicit contra Damascum; quid cæteræ turres Jerusalem, quæ gemmis ædificantur; quid denique omnia, quæ vel in templo vel in tabernaculo figuraliter commemorantur.

Cum ergo de omnibus istis abunde a sanctis Patribus tractetur, mihi, quæso a te, Pater, et ab omnibus hoc opusculum lecturis venia impetratur, quod, licet jussus et tuis precibus coactus, præsumpsi oculos fœdos in tantam pulchritudinem attollere, atque hanc aliis multo me sapientioribus et melioribus demonstrare, quam ego ipse de longe aspicerem non sum dignus. Nec ad eam aspiciendam aliquatenus fuisse admissus, nisi quod sæpe indignus ac degener servus, non dominorum mensam tractaturus, sed ministris dignis ad mensam accedentibus aliquid post tergum administraturus in conspectum dominorum admittitur. Qui tamen suo ministerio completo rursus ad sterlus portandum, vel aliud utile officium foris exsequendum destinatur: nec est illi locus in convivio, qui vix pro sui fœditate ad horam a convivantibus aspicitur etiam in extremo ministerio.

Verum si minister dignus et decorus, cui subministrat indignus et indecorus, divertet ab oneribus dorsum ejus, ne manus ejus in cophino, vase scilicet stercorio, serviant: sed honestioribus actionibus occupatae fœditatem de stercore contractam aliquatenus exuendo pulchritudinem assumant, fieri potest, ut in magno convivantium numero saltem novissimum locum teneat: quem prius fœditas excludens vix post tergum ministrantis usque ad limen, vel parum ultra limen introire sineret.

Tu itaque, o Pater, cum sis Dei minister et decorus, cui placuit in me misero habere subministratorem, qui nec dignus est nec decorus; age orando, age operando, dignus pro indigno, sanctificatus pro polluto: ne de illo ædificio, de illo infra ædificium hoc convivantium numero. (quem tibi subministrans aliquatenus, quantum lippitudo mea patiebatur, vidi) penitus excludar; atque in opere stercoris, in labore lutis et lateris, prout fœditas et improbitas mea exigit, relinquar: sed admittar et permittar saltem in novissimo loco novissimum diem expectare, confidens me salvandum, non in

lia persequuntur. » Item : « Generale præceptum beneficio speciali anteferendum est. » Et iterum : « Contra jus rescripta non valeant, quocunque modo fuerint impetrata. Quod enim publica jura præscribunt, magis sequi judices debent. » Et infra : « Personalia rescripta, quæ cum jure concordant, valeant more veterum : et negotii, de quo loquitur nostra rescriptio, finis latæ sententiæ terminis censetur. Speciale autem si quid legibus ac juri importat injuriam, oblitum extirpetur. » Item : « Illa scripta uniuscujusque supplicantis desiderio concessa prævaleant, et effectui mancipentur ; quæ cum juris et legum ratione concordant : ea vero, quæ subreptione vel falsis precibus forsitan impetrantur, nullum supplicantibus ferant remedium. »

Item in concilio præsidente papa Symmacho Romæ celebrato, cum fuisset præsentibus cunctis prava quedam constitutio recitata, Laurentius episcopus Mediolanensis Ecclesiæ dixit : « Ista scriptura nullum potuit obligare pontificem, maxime cum nec papa subscriperit, nec alicujus secundum canones metropolitani legator assensus. » Petrus episcopus Ravennatis Ecclesiæ dixit : « Scripturam, quæ in nostra congregatione vulgata est, nullis viribus existere manifestum est, quia canonibus non convenit. » Eulalius episcopus Syracusanæ Ecclesiæ dixit : « Scripturam, quæ in sacerdotali recitata est, evidentissimis documentis invalidam : primo quod contra Patrum regulas facta videtur ; deinde quod nullius præsulis apostolice sedis subscriptione firmata docetur. » Idem : « Cujuslibet provinciæ sacerdotes intra suos terminos concilio habito quidquid sine metropolitani sui auctoritate statuerint, irritum esse Patres sancti sanxerunt. Ergo, quod præsumptum cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter ecclesiastica nullo modo statuta censeri. » Sancta synodus dixit : « Apud nos certum videtur hanc ipsam scripturam nullius esse momenti quam etiam provida beatitudinis vestræ sententia enervari conveniebat, et in irritum deduci, ne in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis vel potentibus, in quaenunque civitate quolibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus ; quarum solis sacerdotibus indiscesse a Deo cura commissa docetur. » Symmachus papa dixit : « Opus est ut sollicitudinem nostram non solum ad præsentia, sed etiam ad securita sæcula porriganus. Ergo contra fas si quod conceptum fuerit documentum universis viribus, quamvis ab initio nullas habuerit .... Et liceat quibusunque ecclesiasticis personis vocem contradictionis offerre, et ecclesiastica auctoritate fulciri. »

His cursus patet quoniam nec divinæ leges favent monachis partem episcopi perpetuo jure possidentibus ; nec sæculi leges favent militibus beneficiario jure decimas et ecclesiastica prædia retinere, ac posteris suis relinquere volentibus ; cum

A aperta canonum ac sæcularium legum auctoritate cassetur quidquid a quolibet contra canones divinam et antiquam justitiam defendantibus, vel novo scripto confirmatur, vel absque scripto per injustam modernarum consuetudinum justitiam injuste præsumitur.

Episcopus ergo si de sua portione aliquid dare vel præstare voluerit, datio vel præstatio illius, co vivente, stabit, sive ad salutem sive ad damnationem ipsius; prout se habuerit dationis vel præstationis modus. In qua tamen datione vel præstatione, si periculum ante mortem agnoscat, ipse quoque divinis legibus fretus dissolvere poterit sacram suum, cavens tam suum quam accipientis periculum. Est eni donanti et male accipienti du-

B dum a Symmacho papa periculum per orbem divulgam. « Quicunque, » inquit, « oblitus Dei, et decreti hujus immemor quidquam de jure titularum vel Ecclesiæ perpetuo jure alienare tentaverit ; donator, alienator ac venditor honoris sui amissione multetur. » Ecce qualis poena datori et alienatori præscribitur, nisi, ut idem papa in sequentibus determinat, mos ille in datione servetur : qui secundum animarum considerationem proposito religiosis convenire videtur. Audivimus poenam donatoris incauti, audiamus qua poena idem papa petitorem vel acceptorem incautum jubeat feriri. « Qui, » inquit, « petierit, aut acceperit, vel qui presbyterorum ac diaconorum, seu defensorum danti subscriptione, quo iratus Deus animas percutit, anathemate feriatur. »

C Ut autem in datorem et acceptorem sic vindictam dictaret, quatenus tamen de ipsa vindicta exitum et evasionem monstraret : « Sit, » inquit, « alienatori, accipienti, subscribenti, quam præmisimus, vindicta, nisi forte et alienator sibi, dum repetit ; et qui accepit, celeri restitutione prospexerit. Quod si minori animæ suæ cura quisquam remedium oblatum forte neglexerit, supra ea poenarum genera, quæ superius tenentur ascripta, contra fas, si quod conceptum fuerit documentum, universis viribus, quamvis ab initio nullas habuerit . . . Sed etiam liceat quibusunque ecclesiasticis personis vocem contradictionis offerre, et ecclesiastica auctoritate fulciri : ita ut cum fructibus possit aliena reponscere. Nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniatur, qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit. »

#### CAPUT XLIX.

*Hortatur Gerholhus episcopos male facta exemplo Petri a Paulo correpti emendare ac retractare.*

Tantis ergo auctoritatibus in promptu positis, quis est episcoporum qui non libenter utatur oblato sibi remedio, quod male dedit vel præstitit, reponscendo? Quis est enim homo cui non possit accidere, ut per timorem vel per ignorantiam cum Petro peccet? Quod si acciderit, quid restat lapsis cum Petro, nisi ut resurgent cum Petro? Petrus enim

per ignorantiam non recte incedens ad Evangelii veritatem, quam cito errorem suum a condiscipulo increpatus agnovit, de correptione in faciem sibi facta letus veritati acquievit; magnam præclarissimi exempli præbens imitationem; ut nemo quantumcunque altus verecundetur mutare suam sententiam; si modo, etiam ab inferiore illi fuerit reuelatum, quod contra Evangelii vel canonum veritatem incedat.

Paulus enim apostolus, licet in labore cunctis apostolis præferatur, tamen, quia Ecclesiam persecutus et novissime vocatus est, ipse se *abortivum* nominat (*I Cor. xv, 8, 9*): et tamen princeps apostolorum usque adeo secundum veritatem Evangelii correptionem illius non recusavit; ut suum reprehensorem sibi: et ipsi in sapientia præfers, eamdem laudaret epistolam, in qua suam simulationem vidi reprobansam.

Et ego itaque de Saulo duntaxat, nondum Paulo, agens, ac de magno persecutore, non de magno prædicatore similitudinem trahens, me *abortivum* et omnium Christianorum minimum nomino, quia et ego pro modulo meo, imo ultra modulum meum Ecclesiam Dei persecutus sum, non solum paternam substantiam in me ipso dissipando, ac porcos diu pascendo, sed et quod multum horreo, atque utinam satis horrerem, malam quamdam arborem anathematis falece succisam pro meo fastu et quæstu fulciendo. Quæ etiam si bonos fructus faceret, me tamen pro mea pessima intentione merces mala maneret, nisi quod Agnus ille, qui tollit peccata mundi, potens est et illam personam convertere, de qua loquor; et me sanare, qui culpam meam coram ipso cunctis hæc lecturis confiteor. Taceo autem tam illius quam meum nomen, prodens tantummodo iniuritatis confessionem; ut et pro peccatis venia oretur, et a me tam elationis quam invictæ naufragium vitetur. Quia, cum ille, de quo loquor, inter episcopos licet male fructuosus adhuc a patresfamilias toleretur; mea vero persona opprobrium hominum et abjectio plebis convenienter et veraciter aestimetur, non careret suco elationis manifestatio mei nominis, maxime cum in hoc opusculo ignorari velim personam et nomen scribentis, cognosci vero personam et nomen scribere

(163) Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo decimo facta est in Lateranensi Ecclesia synodus præsidente Paschali papali, inductione in Nonas Martii. Ubi idem Paschalis suam sententiam damnans et retractans, ita dixisse legitur, et scriptum Romæ servatur: « Audite, fratres dilectissimi, confiteor Deo Patri omnipotenti et vobis, quod penitet illud privilegium, potius pravilegium, in tentoriis a nobis extortum, unquam alicui datum esse. Contra decretum antecessorum nostrorum consensimus; et in hac synodo, sicut in priori, illud et omnes, qui pro privilegio habere volunt, excommunicamus. Deo et vobis promittimus, donec ista misera anima in iudigno corpore habitat, quod nunquam aliquid contra decretum Patrum nostrorum volumus consentiri, si placet maiestati sue. Ideo precor vos ut oretis pro me misero peccatore, ut istud

A me jubentis. Qui cum sit episcopus Ratisbonensis per Dei gratiam satis religiosus et charitate plenus, non est a nobis in invidiam vel odium sic trahendus, ut ab aliquo aliquatenus illi succenseatur; cur in aedificio suo jussu fabricato aliquis pseudoscopus ex nomine carpatur; cum hoc aedificium, quamvis a deformi pictore, tamen pulchrum pulcherrimo sit præsentandum; atque ideo nullius detectabilis personæ aperto nomine decolorandum, sed picturis delectabilibus per exempla memorabiliū Patrum decenter ornandum.

Ergo ut ad propositum redeamus; cum Apostolus fuerit tanquam abortivus, ego autem sim veraciter abortivus et vilissimus omnium; tamen, prout Deus mihi revelaverit, ipso adjuvante proferam in medium in quo non recte ad veritatem Evangelii sive canonum ambulasse video episcopum, quatenus ille majoris tanto virtutis habecatur, quanto se minorem in talibus audire non deditur; sitque imitator Petri suam retractando et solvendo sententiam, etiamsi sciat eam juramento interposito contra salutem suam confirmatam. Nam, si Petrus negationem cum juramento factam non mutasset, ipse Petrus non permansisset Petrus, utpote a pena veritatis penitus excisus.

Ut ergo veritatis petra consuetudini prævaleat; ut abusio prava, quæ porta est inferi, adversus hanc petram non prævaleat, studeat episcopus has dationes vel præstations a suis prædecessoribus, vel etiam a se male factas retractare. Habemus enim exempla magnorum virorum (163), qui sua statuta retractaverunt, dum semetipsos judicantes, a Dominu*m* judicari noluerunt. Siquidem secundus Bonifacius legitur ex decreto constituisse Vigilium diaconum sibi in pontificatu succedere. Quod, quia Romano clero visum est canonibus adversari, præsente clero ab eodem suppositum est igni ante confessionem beati Petri apostoli.

Beatus quoque Augustinus librum retractationum composuit in correptionem eorum, quæ prius in carce descripserat; et ut idem quisque sapiens faciat, his verbis commonescit. Ait enim in proœmio ejusdem libri: « Neque quisquam, nisi impudens, ideo quia mea errata reprehendo, me reprehenderere audebit; sed, etsi dicit non debuisse

scelus et omnia peccata mea dignetur mihi dimittere. » Statim dominus Bruno episcopus dixit: « Deum laudemus, et gratias sibi agamus, quod dominum nostrum et caput nostrum illam heresim dedisse penitet. » Tunc Joannes rogitans iratus reclamavit: « Dicis nos heresim dedisse? nullus amodo te debet audire. » Bruno dixit: « Probare volo heresim esse. » Vulternensis episcopus dixit: « Tali animo fieri potest, quod est heres; sed fecit iuvitus et coactus. Non est heres dicenda. Si voluntarie fecisset, heres probari posset. »

In his notandum est quod contra canones episcoporum facta constitutio tunc in heresim vertitur, si aut scienter perpetratur, aut post cognitam veritatem ab ipso constitutente vel roborante non damnetur; ne, si eas non damnaverit, ipse damnetur

a me ea dici, quæ postea mihi etiam displicerent, A verum dicit et mecum facit. Eorum quippe reprehensor est, quorum et ego sum. Sed, etsi, ut volet, quisque accipiat hoc quod facio, me tamen apostolicam sententiam etiam in hac re oportet intueri, quæ dicit: Si nos ipsos judicaremus, a Domino non judicaremur. »

## CAPUT L.

*Doctrina de rebus Ecclesiæ non alienandis auctoritate sancti Leonis Magni confirmata.*

Ut autem liquido appareat quas donationes, et præstationes, et quomodolibet factas in Ecclesiæ rebus alienationes corroborari; quas etiam reprobari conveniat: audiamus donationis, commutationis, venditionis regulam a Magno Leone papa cunctis episcopis generaliter præscriptam; quamvis episcopis per Siciliam constitutis ab eo specialiter missam.

« Leo episcopus universis episcopis per Siciliam constitutis. Occasio specialium querelarum curam nostram providentiam generalis indicit, ut, quod in duabus provinciæ nostræ Ecclesiis improbe gestum injusteque præsumptum est, id constitutione perpetua ab omni episcoporum usurpatione resecemus. Tauromitanis enim clericis Ecclesiæ deplorantibus nuditatem, eo quod omnia ejus prædia vendendo, donando, et diversis modis alienando episcopus dissipavit: etiam Panormitani clerci, quibus nuper est ordinatus antistes, similem querimoniam in sancta synodo, cui præsidebamus, de usurpationibus prioris episcopi detulerunt. Quamvis ergo jam ordinatum a nobis sit, quemadmodum utriusque Ecclesiæ utilitatibus consulatur; ne hoc perniciosum nequissimæ deprædationis exemplum cuiquam post-hac fiat imitabile: hanc præcepti nostri formam apud dilectionem vestram volumus esse perpetuam, qua sine exspectatione decernimus, ut, ne quis episcopus de Ecclesiæ suæ rebus audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere; nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et cum otius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum. Nam presbyteri vel diaconi aut cuiuscunque ordinis clerci, qui conventiam in Ecclesiæ danua instituerint, scient se et ordine et communione privandos, quia plenum justitiae est, fratres charissimi, ut non solum episcopi sed etiam totius cleri studio ecclesiastica utilitas intemerata servetur; et eorum munera illibata permaneant, qui pro animarum suarum salute propriam substantiam Ecclesiis contulerunt. »

Ecce audivimus magnum Magni Leonis rugitum terribiliter execrantem, et congruis nominibus cauteriantem perniciosum nequissimæ deprædationis exemplum. Dicant hoc milites, prout placet, beneficium, quod pro suo fallaci hominio, et parvo atque interdum nullo interveniente pretio magnum accipiunt Ecclesiæ prædium. Certe illud beneficium contra præscriptam regulam datum et susceptum Spiritus sanctus per organum suum, sicut lectum

A est, loquens vocat illud nequissimæ deprædationis exemplum. O utinam singula istius decretalis epistolæ verba caute notarentur, et ab episcopis et clericis intelligenter et obedienter servata in usum verterentur! utinam, sicut in ea constitutum est, cujuscunque ordinis clerci, qui conventiam in Ecclesiæ damna miscent, ordine atque communione privarentur! utinam illi, quibus Ecclesiæ damna displicant, clericos Ecclesiæ suæ nuditatem deplorentes, de quibus ibi lectum est, imitarentur! Certe si hæc fierent, quidquid contra istam sanctam constitutionem improbe gestum injusteque præsumptum est, aut finem, Deo triumphante, acciperet; aut episcopis et clericis damnationem perpetuam non importaret: quando aut hic ponirentur, aut sua B reclamatione contra prædones Ecclesiæ pugnando, tutti coram Deo, laudabiles coram Ecclesia redderentur. Nani, si perseverarent continua reclamatione forsitan parum, forsitan multum prædones movente, cito daretur et ab his, qui ex diverso essent, bonum testimonium tam episcopis de malæ usurpationis penitentia, quam clericis de innocentia.

Non est autem victoria desperanda, ut testa luctatur cum petra; nec omnino dubitare debemus quin adit Dominus pro sua hæreditate certantibus: ut aut communis vita per matricem Ecclesiæ restituatur secundum apostolica instituta; aut, si hoc fieri non potest, serventur saltem synodalia præcepta: ita scilicet, ut non solum quarta clericorum, quarta fabricaruin ecclesiasticarum, quarta pauperum in antiquos ac debitos usus restituantur; sed etiam ipsa quarta episcopi a monachis, et maxime a militibus requisita ab eo, sicut illi constitutum est, expendatur; nisi forte secundum canones collaudantibus et subscriptibus clericis quinquagesima portio de aliqua ecclesiastica possessione monachis tradita doccatur.

Hujus enim subsidium permittunt sancti Patres fieri ab episcopo ad sublevandum et consolandum aliquod monasterium de rebus facultatum ecclesiasticarum, ut quinquagesima portio de aliquorum prædiorum pensionibus, seu villarum decimationibus monachis deputetur. Cujus quinquagesimæ portionis traditio solemniter et legitime collaudantibus clericis facta, manet insolubilis, quia permissa est in Patrum constitutis. Si autem de hac ipsa quinquagesima non est facta solemnis et canonica traditio, licet episcopo nec vivum nec scriptum testimonium super hoc invenientis ut matricibus Ecclesiæ justitias suas restituant, ne de rebus ecclesiasticis facta usuratio Deo faciat odibiles, partem peregrini ab episcopo subsidiump poscentis, partem clerici Deo militantis, partem pauperis consolationem in sua Ecclesia non invenientis, partem Ecclesiæ fabricarum restauracione indigentis pervasione quadam possidentes.

## CAPUT LI.

*Occurrunt objectio*ibus* monachorum qui quartam decimarum partem sibi vindicant, cum nolint ani-*

*marum in se turam suscipere. Idem est de qui- busdam canoniciis.*

Hic obiiciunt monachi : Si, inquiunt, ab episcopo sua quarta de toto episcopatu collecta in peregrinorum et hospitum susceptione, non in militum, scutariorum, joculatorum, histrionum donis et epulationibus consumeretur; si episcopo illi sanctus episcopus, quem beatus Gregorius in suo dialogo commendat, eo quod joculatori non detrahenti, non aurium pruritum inani fabulatione moventi, sed cum simia et tympano simpliciter et innocenter ludenti, ad suum prandium non permisit accessum : quin potius propter hec nuntiavit illum c<sup>t</sup>issime moritum, quod episcopo divinis intento stans ad januam joculator ingessit ludicerum sonum; si episcopi contenti religiosis cubiculariis (164), remotis a se militum turmis et militaribus ministris, ita vivent, ut juxta consilium beati Hieronymi mensam eorum pauperes et peregrini, et cum illis Christus conviva, noscent; si episcopi de his, que sua domesticæ et stricte necessitat<sup>i</sup> superesse possent, xenodochia, id est hospitalis domos, procurarent; si, inquiunt, se sic agendo episcopi quartam suam recte dispensarent, periculose ad eam retinendam nos monachi conteneremus, quia mundanis oblationibus, et victu de opere manuum quæsito contenti esse debemus. Nunc autem, ut de ceteris portionibus interim taceamus, cur a nobis quarta episcopi reposcitur; ut inde aut miles pascatur, aut equus incrassetur, aut joculator et publicus absentium detractor et præsentium assessor muneretur, aut castrum potius quam xenodochium ædificetur?

Item dicunt monachi : Si clerici per unamquamque matricem, præposituralem, baptismalem Ecclesiam canonice, apostolice, et non apostolice vivent; recte illis quarta deciminarum portio prelegetur : quibus in transversum euntibus eadem quarta nulli congruentius quam nobis monachis apostolicam vitam ducentibus præbetur. Quoniam illud, quod deberet accipere clerici, non rapinam arbitratur monachus clericalem ordinem sortitus, atque ideo clericus : maxime cum sit paratus partem cleri dimittere, si eum videat clericaliter incedere.

Cogimus hic recordari veteris historiæ, secundum tenorem cuius possumus monachis ista dicentibus competens responsum dare. Legitur in libro Ruth quendam Elimelech propter famam magnitudinem de Bethlehem peregrinando venisse cum duobus filiis suis et uxore sua Noemi in terram Moab. Quo mortuo reversa est Noemi cum nuru sua Ruth, quoniam audierat escas esse in patria,

(164) Gregorius papa coram sacratissimo B. Petri apostoli corpore cum episcopis et omnibus Romanis Ecclesie presbyteris residens, astantibus diaconibus et cunctis clero dixit : « Verecundum in nostro tempore iudicacionis malum inolevit, ut hujus sedis pontificibus ad secreta cubili servitia laici, pueri ac sacerdotes obsequantur. Et cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplo, plerumque

de qua propter famam fuerat egressa. Historiam notam sufficiat commemorasse, quam, qui vult, in libro Ruth inveniet plenarie. Inveniet quoque illie inter cetera, quod propinquus quidam defuncti Elimelech, cum voluisse agrum ipsius Elimelech possidere propinquitatis jure, Ruth quoque Moabitæ cogebatur accipere uxorem, ut suscitaret semen defuncto propinquu et sic obtineret agrum jure legitimo. At ille quoniam defuncti propinquus semen suscitare noluit, possessionem quoque agri alteri dimisit, videlicet Booz benigno suscitatori seminis fratrum. Ille enim Booz, accepta uxore propinquui defuncti nomine Ruth, genuit Obed ex ipsa Ruth patrem Jesse, patris David regis, qui fuit insigne decus paternæ stirpis.

B Similiter fatetur, fame verbi Dei cogente verum Elimelech, quod interpretatur *Deus meus rex* (*Ruth* i), civitatem suam Bethlehem quodammodo reliquisse, et quasi defunctum, imo vere non solum a Judæis, sed etiam a falsis Christianis occisum, suscitatore seminis, id est verbi divini, indigere, ne careat sobolis legitima successione. Si ergo monachi vere Salvatoris propinquui volunt sic decimas cuiuslibet ecclesiæ possidere, ut per sacerdotale regim<sup>e</sup>n suscitent ex ea, quasi de Ruth, quod interpretatur *videns rel deficiens*, legitimum regimen (quod præfiguratum fuit per David legitimum regem), beng potest hoc approbari. Quoniam sic poterit per industriam monachorum ordo canonicorum resuscitari; imo ipsi monachi erunt vere clerici et canonici, quasi quidam successores beatorum monachorum, Gregorii et Martini, qui, salva virtute monachatus, facti sunt clerici oves pascendo, et canonici canones observando : alter in papatu, alter in archiepiscopatu. Unde constat quod factum est in magnis, posse quoque fieri in parvis ecclesiis : ut videlicet regantur a monachis utentibus carum decimis. Neque enim vel monachi vel claustrales canonici sine periculo utuntur decimis plebium, nisi habeant curam earum.

Cum enim apostolica confirmat auctoritas, ut, qui pascit gregem, de lacte gregis manducet; et qui plantat vineam, de fructu ejus participet; cum quo clercalis annona et clercalis militia sint conjuncta, ut corpus et anima : qui haec ab invicem dividit, ex quibus conjunctis vita Ecclesiæ subsistit, Ecclesiam occidit; et pericitur circa illud anathema, quod Urbanus papa et martyr in suis decretis intentavit, in quibus vitam communem clericorum per omnes matrices ecclesias confirmavit. Igitur etsi rarus quisque religiosus episcopus inveniatur, etsi nullus clericus canonice vivens decimis recte

que clericci, qualis in secreto sit vita sui pontificis, nesciunt, quam tamen, ut dictum est, sacerdotes pueri sciunt. De qua te presenti decreto constituto ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubilis pontificalis obsequantur : ut is, qui in loco est regiminis, habeat testes tales, qui ejus in secreto conversationem videant, et qui ex visione sedula exemplum profectus extant.

utatur, etsi nulla ecclesia de his instauretur, etsi nullus pauper inde pascatur, tamen nihilominus anathema incurrit, qui contra decimarum ordinationem divina et paterna confirmatione per Evangelia et multa concilia Patrumque decreta confirmata, novam inducit exordinationem sub anathemate, ut diximus, prohibitam.

Quidquid enim sub anathemate constat prohibitum, si hoc scienter committitur, aut ignoranter commissum statim, cum fuerit cognitum, non deseritur: sine dubio importat anathema præsumptoribus, et in sua præsumptione durantibus; etiam si eos nunc toleret in sua societate conventus ecclesiasticus, sine dubio eos in ultimo examine de medio sui auferendos exspectans: quando mittet *Filius hominis angelos suos, ut colligant de regno suo omnia scandala* (Matth. xiii, 41). Tunc erit anathema Maranatha, quod nunc præ multitudine zianiorum exspectat Ecclesia.

Videamus nunc verba Urbani papæ et martyris terrible illud anathema contra milites et monachos et omnes ordinatarum decimarum exordinatores promulgantis:

Res, inquit, Ecclesiæ non quasi propriæ, sed ut communæ et Deo oblate cum summo timore non in alios, quam in præfatis usus sunt fideliter dispensandæ: ne sacrilegii reatum incurrant, qui eas inde abstrahunt, ubi traditæ sunt; et quod pejus est, anathema Maranatha flant; et si non corpore, ut Ananias et Saphira fecerunt, qui mortui occiderunt: tamen anima, quæ potior est corpore, C mortua et alienata a consortio fidelium cadat; et in profundum barathri labatur.

Si ergo juxta hæc verba sacrilegium committendo anathema Maranatha incurront, qui res Ecclesiæ inde abstrahunt, ubi traditæ sunt, quid in ultimo examine defendet monachos, non dico nunc proprias decimas detinentes (neque enim decimæ requirendæ sunt a monachis de fructibus, quos propriis manibus ac sumptibus elaboraverint), nisi essent laici et militati monachi indigentes ministerio clericali. Sic fieri approbant quidam Romani pontifices monasteriorum septa in tanta libertate ponentes, ut libere Deo possint vacare, licet eorum rustici decimas omnino debeat persolvere ad ecclesiæ, ubi suos infantes baptizant. Non ergo nunc notamus monachos vel canonicos decimas ex permisso Romanorum pontificum proprias detinentes; sed de aliena eas portantes parochia, forsitan ita longinqua, ut evidenter appareat quod rerum illius ecclesiæ ad aliam transportatio nihil est aliud, quam inde, ubi traditæ fuerunt, exitialis ablatio, neglecta videlicet ac destructa illic speciali et clericali militia; unde abstrahuntur illius militæ stipendia. Talem nimirum oblationum ablationem prædictus papa sacrilegium nominat, atque illam sub anathemate damnat.

De hac injusta decimarum pervasione tracians Ivo episcopus Carnotensis in quadam sua epistola

A periculum quidem talis injustitiae aggravat, quam monachus non militans militiae stipem usurpat: sed tamen hoc non approbat, ut subjecti abbatibus monachi suos abbates propter istiusmodi transgressionem relinquant. Quibus hoc poterit coram Deo veniam obtainere, si hoc malum æquitate improbant; et si hoc auferre non possunt, cum discreta reclamatione supportant.

Videtur autem hoc legi divinæ per Moysen datae convenire, quæ morticinum (Levit. xi, 25), cogente necessitate, sinit portari, sic scilicet, ut is, qui morticinum portat, non nisi vestimentis aqua lotis, mundus habeatur. Sicut et hic monachus per necessitatem stabilitatis conservandæ, portans mortale non a se sed ab aliis factum peccatum, a nobis mundus judicatur: si tamen super hac ipsa necessitate dolens lacrymis poenitentialibus lavatur, lacrymisque vel gemitibus crebris per necessitatem, non per voluntatem, se morticinum portare testatur; ut ex ipsa necessitate secundum legem Dei veniam mereatur.

Neque enim absque necessitate sinit lex morticinum vel tangi vel portari. Unde non video qualiter illi fratres, et maxime congregationum monasticarum seu canonicorum prælati valeant excusari, quos ad hujusmodi exordinationem perpetrandam non tam constringit necessitas, quam propria inflammata cupiditas. Qui etiam, si vellent, istud morticinum, cuius contagione infirmum pecus maculatur, possent omnino de medio tollere: ut nullo modo ad eos respiceret illa Domini querela, qua per prophetam vœ imprecans pastoribus semetipsos pascentibus, *lac, inquit, comedebatis, et lanis operiebamini; et factæ sunt oves meæ in direptionem* (Ezech. xxxiv, 3 et seq.). Istud sane improperium cavendo, caveant quoque illud anathema, quod contra decimarum alienatores continent Urbani papæ et martyris decretalia scripta.

Hoc nimirum anathema per hoc solvitur; non quod in baptismali ecclesia, ubi comportari et dispensari secundum canones debent; neque degunt clerici de uno quadrante communiter et regulariter pascendi; neque colliguntur viduæ et pauperes et infirmi de alio quadrante fulciendi; neque viget cultus matricis Ecclesiæ de tertio quadrante restaurandæ et ornandæ. Quidquid enim de quadrante ad episcopum pertinente agatur, sive scilicet in baptismali ecclesia præcepto illius in hospitalitatis officio expendatur; sive ad matricem et episcopalem ecclesiam deferatur, aut suo stipendio episcopali insumendum, aut ipsius xenodochio, quod semper in civitate peregrinis et viatoribus consolatione indigentibus patere debet, jubente illo inferendum: ut sive absente sive presente episcopo nullus transeat, prout facultas admittit, inconsolatus. Quidquid horum de episcopi quadrante fiat (de quo, ut beatus Gregorius ad Martinianum Ravennatum episcopum scribens testatur: sive absens sive præsens sit episcopus, hospitalitatis et susceptionis officium

in episcopali sede procurari debet; atque ideo, nisi quid ibi superabundat, extra civitatem expendi non debet), illi tamen tres quadrantes clericorum, pauperum, et ecclesiae nunquam debent a parochia in parochiam transportari, spoliata illi baptismali sede, ad quam in initio fuerunt consignati.

## CAPUT LIII.

*Plura in eamam rem. Ubi etiam Gregorii VII constitutio de decimis monachorum et canonorum regularium explicatur.*

Verumtamen ipsa sedes rationabiliter de loco in locum translatâ cogit decimas ad se comportari, quæ a clericis ordinate viventibus et populo, qui decimas persolvit, providentibus ita debent dispensari, ut unam portionem sibi retineant, unam fabricis impendant, unam pauperibus maxime de illa et in illa ecclesia indigentibus sub tali testimonio expendant; ut in eorum ordinabili collegio portis gregis et piscium, de quibus supra tractatum est, aedificata certatur in ptochio pauperum porta fontium, in refectionem indigentium jugiter patens inveniatur; atque in toto populo de bona matris Ecclesiæ imitatione informata porta sterquilinii per largas eleemosynas fabricetur, atque his quatuor portis aedificium, de quo agimus, decenter ornetur.

Ecclesia vero de sua portione tantum decoris in libris, vestimentis ac ceteris utensilibus accipiat, ut candelabrum in medio collocatum non solum utilitate in spiritalem illuminationem, sed etiam decorum et exteriorem pulchritudinem circumjacenti parochiæ praebeat.

Quæ pulchritudo et utilitas tota dissipatur, quando baptismalis ecclesia tribus portionibus apud se juxta canones dispensandis, vel a monachis per falsam justitiam, vel a militibus per apertam injustitiam spoliatur. Quos utrosque res Ecclesiæ inde abstractientes predictus papa multis in verba sua consonantibus et sacrilegio notabiles facit, et anathematæ, licet nunc ab illis neglecto, tamen Maranatha, id est in adventu Domini manifestando percavit. In tantum quippe ordinem praesignatum per matrices et baptismales ecclesias perdurare voluit, ut non monachis aut militibus tantum, sed ipsis etiam episcopis et omnibus omnino personis, futuris perpetuo temporibus, damnationem intentaret, si quis apostolica et decretalia ipsius constituta convellere niteret. In quibus, quæ praediximus, post multam ipsius communis vitæ in clero per omnes ecclesias tenendæ commendationem his verbis confirmat:

• Memoratis, inquit, augmentationibus ac cultibus in tantum ecclesiæ, quibus episcopi præsident, Dominus adminiculante creverunt; et in tantis maxima pars carum abundavit rebus, ut nullus sit in eis communem vitam eligens indigenz; sed omnia necessaria ab episcopis suisque ministris percipiat. Ideo si aliquis exstiterit modernis aut futuris temporibus, qui hoc uellere nitatur, jam dicta damnatione ferriatur.

Quid autem valet, quod tam antiquis decretis ac

A postea in multis conciliis, matricibus et baptismalibus ecclesiis pertinentia decimarum confirmata est, si monachorum vel militum nova et injusta justitia statutis Patrum præferenda est? Sane ut videantur monachi ex auctoritate sibi parochiarum decimas vindicare; ut impie indigentium deprædationes aliquatenus videantur palliatæ, muniunt se cuiusdam capituli a Gregorio VII dati auctoritate, cuius textus ita se habet: « Ut nullus abbas decimas et primitias et reliqua, quæ secundum statuta canrum ad episcopos pertinent, sine auctoritate Romani pontificis, seu episcopi consensu, in cuius diocesi habitat, detineat, apostolica sanctione firmamus. »

Mirum modo in textu istius capituli saluntur sagaces monachi. Nam cum in eis in eodem capitulo B caute insinuetur, quæ dispensatione suas, suorum scilicet laborum, decimas, quas propria usurpatione non debent retinere, concessionem Romani seu proprii pontificis valeant licite possidere, utpote qui non indigent servitio clericalis militiae: ipsi occasione hujus capituli alienas decimas captant; idcirco videlicet, quod hoc solennemmodo a Gregorio VII indulgetur, ut, permittente Romano pontifice in sua speciali parochia, vel alio quolibet episcopo in sua, monachis liceat suas decimas et primitias detinere; non tamen alienas pervadere.

Quod ipsum, scilicet ut monachi, velut et regulares canonici, de fructibus proprio manuum vel sumptuum suorum labore conquitis non exigant decimas dare, confirmat papæ Innocentii nuper facta constitutio in Pisano concilio. Similiter in aliis Romanorum pontificum edictis infra septa monasteriorum confirmatur hæc libertas monachis, ut de fructibus domesticis nihil decinarum exigatur ab illis. Sed tamen nulla confirmat illis, vel confirmare potest auctoritas, ut decimas perpetuo jure possideant: quas baptismalibus ecclesiis inferendas firmissima Patrum testimonia probant.

Antiquis enim regulis caute sancitum constat, ut coloni monachorum ibi decimas persolvant, ubi infantes suos legitime baptizant. Si ergo monachi nec illas decimas possunt retinere, quas ipsorum coloni debent baptismali ecclesiæ, qua præsumptione hoc affirmant sibi licere, ut fundamentum canonice institutionis funditus evertant; ac tam novas leges introducant, quibus decimas antiquo jure baptismalibus ecclesiis inferendas, atque ibidem vel communi vita insumendas, vel secundum canones quartandas, ipsi aut dimidiis aut totas aut alio quolibet modo non recte divisas colligant; et aut episcopum, aut clericum, aut ecclesiam, aut viduam sive pauperem spoliando, terrible anathema contra canonum sponte ac scienter violatores frequenter dictatum incurrire non timeant?

Sanctus quidam Pater a beato Gregorio in suo dialogo valde commendatur; eo quod oblationem illius recusaverit, quem Deo suam oblationem absutuisse constituit. At isti oblationem Dei auferunt; et pauperibus cum Lazaro in una qualibet parochia

indigentibus magnam injuriam faciunt, destruendo in baptismalibus ecclesiis portas fontium; quæ de uno decimorum quadrante semper deberent patere in refectionem pauperum.

O quanto rectius agerent, si supranotatum Patrem rite imitando, etiam laicorum oblationes vitarent, qui contra fas, contra jus decimas retinente, quādiu oblationem suam auferunt frustra suas oblationes religiosis offerunt. Dum enim sanctam religionem destruunt, de qua scriptum est: *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est, visitare pupillas et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saculo* (Jac. 1, 27); dum, inquam, talem religionem destruunt, ac per hoc anathema Maranatha incurvant, cavendum est monachis et omnibus religiosis, ne hoc anathemate lèdentur, quando per eos pauperum spoliatores in sua iniustitate confortantur. Quorum si tandem vitarent oblationem, donec ipsi primitus Deo recognoscerent oblationem suam, puto quoniam et eos laudare sanctus Gregorius, non jam loquens in dialogo, sed cum Christo regnans in cœlo.

Idem tamen scribens ad Augustinum Anglorum archiepiscopum satis insinuat quod lex ista ecclesiasticas possessiones quartandi non est posita, nisi propter transgressores apostolicæ vitae, clericos scilicet sæculares. Nam communī vita viventibus nulla lex posita est, nisi ut omne, quod superest, pauperibus et indigentibus tribuatur. Unde cum præfato Augustino Anglorum archiepiscopo legem propter transgressores positam beatus ille commorasset; ne communiter viventibus putaretur eadem lex data quæ propter transgressores est posita, ait: « Communi autem vita viventibus jam de faciendis portionibus vel ad exhibendam hospitalitatem, vel ad implendam misericordiam, quid nobis erit loquendum, nisi omne, quod superest, in causis diis ac religiosis erogandum, sicut scriptum est: *Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis?* » (Luc. xi, 41.)

Ecce Deo gratias, beatus Gregorius evidentiter indicat, quod ad communis vite observatores quartatio, de qua loquitur, non pertinet. Quam tamen ceteris clericis extra communem vitam viventibus aideo necessariam indicat, ut, quisquis seu episcoporum seu clericorum extra communem vitam viventium de decimis ceterisque stipendiis ecclesiasticis, præterquam inde statutum est, suo tempore faceret, non dubitaverit hoc appellare usurpationem. Neque enim solas decimationes et antiquas agrorum pensiones per singulos annos voluit per ecclesiasticos ministros episcopo judicante dispensari; sed hoc ipsum in novis Ecclesiarum acquisitionibus præcipiendo statuit observari, ut episcopus super his aliā potestatem non haberet, nisi ut tam novas quam veteres acquisitiones quartando juxta canones dispensaret.

Unde scribit Maximiano episcopo Syracusano inter cetera: « Cognovimus de redditibus Ecclesiarum

A noviter acquisitis canonica dispositionem quartarum minime provenire; sed episcopos locorum tantummodo distribuere quartam antiquorum reddituum, nunc vero quasita suis usibus retinere. Quamobrem pravam, subiectamque consuetudinem fraternitas tua vivaciter emendare festinet, ut sive de præteritis redditibus, sive de his qui noviter obvenerunt vel obvenient, quartæ secundum distributionem canonica dispensentur. Incongruum namque est unam eamdemque Ecclesiae substantiam dupli quodammodo censi, id est, usurpationis et canonum.

B Auditis, o monachi, quomodo beatus Gregorius exsecrando novas usurpationes, et commandando sacros canones, pravam consuetudinem vivaciter emendari præcipit, quam sacris canonibus adversari reprehendit?

C Si ergo nec novas acquisitions hujus tanti pontificis auctoritas permittit episcopis aliter dispensare, quam statutum est reverenda canonum sanctione, quare vel episcopi eas taliter tradendo presumunt? vel monachi eas a tradentibus accipiunt, affirmantes hanc esse legitimam traditionem, quam beatus Gregorius, ut lectum est, appellat « usurpationem, et pravam, subiectamque consuetudinem? » Si tam plana esset a septimo Gregorio sententia monachis data ad parochiarum recipiendas decimas, quam plana et plena est primi Gregorii talement usurpationem prohibens auctoritas, puto tamen quia recte potior et antiquior auctoritas præponeretur; si Gregorius Gregorio, minor majori adversaretur. Sed absit ut hoc a nobis sentiatur, ut inter ultimum et primum Gregorium de constitutione decimarum dissentiantur, cum. sicut primus, ita et ultimus canonum constituta etiam a monachis in hac substantia servari præcipiat; vixque illis decimas proprias cum episcoporum licentia detinere permittat. Quæ permissione septimi Gregorii primo Gregorio non multum adversatur. Qui monachorum libertati et quieti multum in suis decretis suffragatur; ita tamen, ut in synodo Chalcedonensi legitur, sub episcoporum potestate ipsi monachi permaneant; aliquoquin ejusdem synodi statuta eos communione privant.

D Si ergo episcopo justitiam decimarum exigente, rebelles diunt monachi, juxta statutum synodi Chalcedonensis propter ipsam rebellionem excommunicandi, juxta illud anathema periclitantur, quo violatores quatuor principalium conciliorum a beato Gregorio in sua synodica multantur. Nam si juxta sententiam illius, qui horum quatuor conciliorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis esse videatur, extra ædificium jacet: cavendum est monachis per Chalcedonensem synodum ad obedientiam episcopi sub excommunicatione restrictis, ne præsumant illi sancta et juxta præcipienti, ac decimas juxta canonum scita disponere volenti aliquatenus repugnare. Quia Gregorius septimus, in quo fallaciter confundat, nec vult nec potest tales rebelliones a beato

**Gregorii anathemati addictos liberare:** quin immo metiam ipse gravius offenditur quod ejus capitulum, non contra sed secundum canones datum, prava interpretatione ab eis pervertitur.

## CAPUT LIII.

**Præmissam doctrinam pluribus roborat, præsertim auctoritate sancti Gregorii Magni cuius exemplo episcopi ad curam pauperum et peregrinorum incitantur.**

Sufficient hæc pauca monachis et militibus responsa, quorum neutri poterunt sibi decimas per aliquam justitiam vindicare, si anathema contra canonum sponte violatores promulgatum voluerint evitare. De quorum numero si quis pro anima sua sollicitatur, episcopo etiam non reposcenti ecclesiasticas facultates reddere non gravabitur. Nec eos poterit securos facere consensio vel taciturnitas adhuc mortalis episcopi, contra quos clement Patres in celo conscripti: præsertim cum episcopo nec de sua speciali portione liceat, quam ei paterna traditionum regula prædictat.

Unde beatus Gregorius Augustino Anglorum episcopo scribens, ita dicit: « Mos apostolicæ sedis est ordinatis episcopis præcepta tradere. De stipendijs Ecclesiæ vel de his, quæ fidelium oblationibus accedunt altario, quatuor debent fieri portiones. Una videlicet episcopo et familie propter hospitalitatem atque susceptionem; alia clero, tertia pauperibus, quarta in ecclesiis reparandis. »

Ecce audivimus quia non propter monachos aut milites ditandos et consolandos decimarum portio quarta episcopo disponatur, a quo talium suscep-  
C tio in episcopali sede canonum justitiae sic debe-  
tur, ut episcopus graviter accusandus notetur, si per suam Ecclesiam transierit egens peregrinus, ex parte pontificis consolationem talibus pro posse de-  
bentis inconsolatus.

Unde item beatus Gregorius, ut supra perstrinximus, Secundino servo Dei scribens, inter cætera sic ait: « Fratrem nostrum Marinianum episcopum verbis, quibus vales, excita, quia eum obdormisse suspicor. Nam venerunt quidam ad me, in quibus quidam senes mendicantes, qui a me discussi sunt, a quibusdam quid acceperint, ut per singula retulerint, quando est et a quibus in itinere data sint. Quos cum sollicite de prædicto fratre requirerem, quid eis dedisset? responderunt se eum rogasse, sed ab eo nihil accipisse, ita ut neque panem in via acceperint, quod dare omnibus illi Ecclesia semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis di-

(155) **Gregorius Antnemio subdiacono Campanie:** « Pervenit ad nos fratrem et coepiscopum nostrum Paschastum ita desiderem negligenterque in cunctis existere, ut in nullo, quod episcopus est, agnoscatur: adeo ut nec Ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii, vel oppressi ejus erga se dilectionis studium sentiant; nec aliquam supplicantibus sibi, in quibus iustum est, opem defensionis accommodet. Et quod adhuc dici gravius est, consilia prudentium et re-  
cta suadentium nulla patiatur ratione suscipere;